Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Красная Речка

Пугачевского района Саратовской области»

ПРИКАЗ

от 08.04.2022г. № 80

О реализации комплекса управленческих мер,

направленных на повышение уровня функциональной

грамотности обучающихся

В исполнение приказа управления образования администрации Пугачевского

муниципального района Саратовской области от 31 марта 2022 г. №53 «О мерах по

развитию механизмов управления качеством образования в рамках оценки развития

функциональной грамотности», на основании данных аналитической справки по

результатам исследования развития функциональной грамотности в рамках

Мониторинга ГАУ СО РЦОКО, в целях повышения уровня функциональной

грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный Комплекс мер по развитию

механизмов управления качеством образования в общеобразовательных

учреждениях Пугачевского муниципального района в рамках оценки развития

функциональной грамотности на 2022 год.

2. Утвердить комплекс мер, направленных на повышение уровня

функциональной грамотности обучающихся МОУ «ООШ с.Красная Речка»

(Приложение 1).

3. Ответственному за ведение школьного сайта Удачину В.В., разместить

данный приказ с приложением на официальном сайте школы в срок до 12.04.2022 г.

4. Заместителю директора по УВР Косовой М.М. выявить педагогов,

которые успешно применяют методы и приемы формирования отдельных видов

функциональной грамотности и организовать до 20 мая  2022 года мастер-классы,

открытые уроки, направленные на внутришкольное повышение квалификации в

области формирования и развития читательской, естественно-научной,

математической и финансовой грамотности.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Е.А. Потапова

С приказом ознакомлены:

Косова М.М.:

Удачин В.В.:

Приложение № 1                      к приказу

от 08.04.2022г. № 80 «О реализации комплекса

управленческих мер, направленных на повышение

уровня функциональной грамотности обучающихся»

Комплекс мер,

направленных на повышение уровня

функциональной грамотности обучающихся

МОУ «ООШ с.Красная Речка» на 2022 год

Управленческие меры Сроки Документы Ответственны е

Подготовка Методическим

советом рекомендаций по

повышению функциональной

грамотности обучающихся

Апрель
2022 г.

Протокол

заседания

Методического
совета

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Проведение анализа результатов

ВПР для дальнейшего

планирования методической

работы с педагогами по

формированию функциональной

грамотности

Ноябрь

2022 г.

Приказ,

аналитическая

справка

Директор

Потапова Е.А.,

зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Выявление уровня

сформированности предметных и

метапредметных результатов

(НОО, ООО)

Август
2022 г.

Аналитическая

справка

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Обеспечение участия в

мониторинговых исследованиях

качества подготовки

обучающихся

До 01

августа

2022 г.

Приказ

директора

школы

Директор

Потапова Е.А.,

зам. Директора

Косова М.М.

Разработка и проведение

методических семинаров-

совещаний по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Апрель

–

Декабрь

2022 г.

Протоколы

заседаний

Методического

совета

Зам. директора

по УВР

Косова М.М

Включение в рабочие программы

воспитания элементов,

направленных на формирование

функциональной грамотности

обучающихся

Май
2022 г.

Протокол

совещания с

руководителями

ШМО

Зам. директора

по ВР

Энгельман И.С.

Разработка плана мероприятий по

методическому сопровождению

педагогов школьной командой

Сентябр ь

2022 г.

Приказ

директора

школы

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Организация обучения педагогов
на курсах повышения

Сентябрь
2022 г.

Приказ
директора

Директор
Потапова Е.А.

квалификации по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся с учетом

выявленных результатов

диагностики

 школы

Внесение мероприятий по

развитию функциональной

грамотности обучающихся в

планы работы ШМО

Сентябр ь

2022 г.

Приказ

директора

школы,

Планы ШМО

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.,

руководители

ШМО

Формирование единой базы ВПР,

ОГЭ за 2021,2022 годы

До 01

октября

2022 г.

Аналитическая

справка

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Формирование базы учителей,

которые используют ресурсы

банка заданий по функциональной

грамотности на платформе РЭШ

Ноябрь
2022 г.

Аналитическая

справка

Зам. директора

по УВР

Косова М.М.

Анализ реализации плана за 2021-

2022 учебный год, направленного

на формирование и оценку

функциональной грамотности,

планирование работы в данном

направлении на 2023 год.

Декабрь
2022 г.

Протокол

педагогического

совета

Директор

Потапова Е.А.,

зам. директора

по УВР

Косова М.М.

		2022-04-11T22:02:26+0400
	Красная Речка
	Потапова Елена Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа